materia formata in temporibus et locis per generationem cognoscitur, quadam humana consuetudine dicitur esse»), e che le cause essenziali o forze occulte sono inesistenti («virtus seminum eo tempore, quo in secretis naturae silet, quia nondum apparet, dicitur non esse»). Anche per lui, come per Agostino, sta «nihil proprie de Deo posse dici, quum superat omnem intellectum omnesque sensibiles intelligibilesque significationes, qui melius nesciendo scitur, cuius ignorantia vera est sapientia». Ma, invece di dedurre da ciò, in conformità ai suoi stessi principi precedentemente ricordati, che, appunto il fatto che Dio non è sensibile-intelligibile, che non è dato ai sensi e all'intelletto, dimostra che egli *non è*, Scoto Erigena, aiutandosi con la sua teoria degli ordini della natura per ciascun dei quali è Essere ciò che per l'altro è Nulla, dichiara invece che Dio è il solo vero Essere, «solus vere est», che è «summa omnium causa summumque principium». E naturalmente nel voler affermare così l'Essere di ciò che *non è*, lo Scoto è obbligato a cumulare nella designazione di tale preteso Essere tutte le note del non-Essere e dell'Impossibile, tutte le determinazioni che si sottraggono alla presa delle categorie, ossia alla comprensione: vi si sottraggono appunto perché non sono, non sono appunto perché vi si sottraggono. Dio, così, «per seipsum amor est, per seipsum visio, per seipsum motus; et tamen neque motus est, neque visio, neque amor, sed plus quam amor, plus quam visio, plus quam motus». Egli «mouet seipsum et movetur a seipso in seipso et in nobis; non tamen movet seipsum, nec movetur a seipso, in seipso et in nobis, quia

plus quam movet et movetur in seipso et in nobis». Dio in una parola, è «similium similitudo, et dissimilitudo dissimilium, oppositorum oppositio, et contrariorum contrarietas» – la contraddizione delle contraddizioni. Ma questa contraddizione delle contraddizioni, che è Dio, è appunto quell'Incomprensibile che è incomprendibile *perché* nulla e nulla *perché* incomprendibile: non ha cioè le forme del pensiero *perché* non ha le forme dell'Essere e viceversa, le une e le altre essendo le medesime. Si tratta dunque di parole senza concetti perché il concetto che dovrebbe corrispondervi è contraddittorio e quindi *non può* esistere. E se la convulsività mentale "dionisiaca" ci fa credere e ci dà l'illusione di possedere un concetto pronunciando una parola, basta "pensarci su" e cercare di determinare il concetto per veder questo dissolversi nell'impossibile e come concetto sparire. Tale è il concetto di Dio, come emerge dalla spasmodicità insensata con cui – pretendendo, per dir così, di posare sul filo d'un rasoio e da esso poter protendersi, vivere e respirare in due differenti atmosfere, in due medii di diversa densità, in due spazi di diverse dimensioni, in entrambi i regni opposti dell'Essere e del non-Essere – tenta invano di afferrarlo e di salvarlo la teologia negativa. La quale con ciò si muove su di un terreno prettamente manicomiale, poiché sintomo indiscutibile di pazzia è urtare contro le leggi fondamentali del pensiero, smarrire il senso del principio di identità e di contraddizione, asserire che alcunché nel medesimo tempo esiste e non esiste, togliere ad alcunché quelle che si sanno essere le sole note dell'Essere e poi affermare